GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PROCESSO SELETIVO CFS 2016

EDITAL Nº005.2016-CFS QPCBM 2016

TORNA PÚBLICO A ATA Nº 001-CFS/2016

 O Presidente da Comissão responsável pela coordenação e desenvolvimento dos trabalhos,

atinentes ao Processo Seletivo para o Curso de Formação de Sargentos Bombeiros Militar do Quadro

de Praças Combatentes (CFS QPCBM 2016), no uso das atribuições conferidas pelo inciso I do Edital

nº 001/2016 – CFS QPCBM 2016, de 23 Dez 16, publicado no Boletim Geral nº 231 de 23 Dez 16.

Torna público o documento a seguir:

ATA Nº 001 - COMISSÃO INTERNA

COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA COORDENAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DOS

TRABALHOS ATINENTES AO PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO

DE SARGENTOS BOMBEIRO MILITAR DO QUADRO DE PRAÇAS COMBATENTES –

CFS QPCBM 2016

 Aos vinte e sete dias do mês de Janeiro de dois mil e dezessete, às doze horas, na sala da

DRH, situado nesta Cidade de Macapá/AP, reuniu-se a comissão organizadora do CFS 2016,

objetivando analisar o requerimento feito pela Cabo Bombeiro Militar Natália Ferreira de Souza

Mescouto, que através de parte sem número dirigida ao Presidente da Comissão, datada de 23 de

Janeiro de 2017, solicita inscrição extemporânea no processo seletivo para Sargentos CFS 2016.

      Lido à todos o documento supramencionado, onde a militar expôs que por razões de

problemas de saúde dos filhos, não conseguiu realizar sua inscrição no processo seletivo dentro do

prazo estipulado em edital, e ao tentar fazê-lo no dia 21 de Janeiro, um dia após o encerramento do

prazo, não obteve êxito razão pela qual faz o pedido de inscrição extemporânea.

 Ao término da reunião, após as explanações e votação pelos membros da comissão, dá-se a

seguinte solução:

 É cediço que, em se tratando de concurso público, as cláusulas do edital vinculam a

Administração e os concorrentes fazendo lei entre as partes, não havendo como afastar a sua

aplicabilidade.

 Considerando, ainda, os itens 7.1 e 8.2 do Edital de Edital de Abertura, publicado no Boletim

Geral nº 231 de 23 de Dezembro de 2016, o prazo para inscrições iniciou-se dia 04 de Janeiro e

encerrou-se dia 20 de Janeiro de 2017.

 Considerando o contido no item 8.8 do Edital de Abertura, a saber: Não serão aceitas as

solicitações de inscrição que não atenderem rigorosamente ao estabelecido neste Edital, e o contido no

item 8.9, a saber: É vedada a inscrição condicional, extemporânea, via postal ou via fax.

 Diante do exposto da-se o seguinte parecer: INDEFERIR O PEDIDO IMPETRADO PELA

CABO NATÁLIA, não autorizando a sua inscrição no processo seletivo.

 E como nada mais foi deliberado a respeito, eu CAP BM Jairo Santos Pereira - Membro da

Comissão, lavrei a Ata, que será assinada pelo presidente e demais membros presentes na reunião, que

foi encerrada às 12h15min do mesmo dia.

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PROCESSO SELETIVO CFS 2016

Macapá - AP, 27 de Janeiro de 2017

ROGÉRIO ANDRÉ RAMOS - TEN CEL QOCBM Presidente

VANIR IBIAPINO DA SILVA JÚNIOR -TEN CEL QOSBM MÉD Membro

HILTON MOREIRA JÚNIOR - MAJ QOCBM Membro

HEYDER BRITO FARIAS - CAP QOCBM Membro

JAIRO SANTOS PEREIRA - CAP QOCBM Membro

JOSÉ LEANDRO TOMAS MEDEIROS - CAP QOCBM Membro

MATEUS DE CARLO TAMIOZZO – 2º SGT QPCBM Membro

Macapá-AP, 27 de Janeiro de 2017

ROGERIO ANDRE RAMOS – TEN CEL QOCBM

= Presidente da Comissão =